1

湘教科规通〔2021〕3 号

关于下达湖南省教育科学“十四五”规划
2021 年度立项课题的通知

各市州教育（体）局、教育科学规划办，各高等院校，厅委直属

各单位：

根据《关于湖南省教育科学“十四五”规划 2021 年度课题

申报工作的通知》（湘教通〔2021〕17 号），经评审、公示，

并报湖南省教育科学规划领导小组同意，湖南省教育科学“十四

五”规划 2021 年度立项课题 880 项，其中年度规划资助课题 318

项（包括重大招标课题 1 项、重大委托课题 4 项、重点资助课题

40 项、一般资助课题 232 项、青年资助课题 35 项、党建专项课

题 3 项、援疆课题 3 项），一般课题（自筹）416 项；专项资助

课题 146 项（其中国家教育考试研究专项 35 项，高校学生就业

创业研究专项 30 项，家庭困难学生资助研究专项 20 项，教育财

建研究专项 40 项，教育督导研究专项 21 项）。请按照《湖南省

教育科学规划课题管理办法》的相关规定，加强对立项课题的管

2

理，并落实课题经费配套措施，确保课题如期圆满完成研究任务。

现将有关事项通知如下：

一、省教科规划课题研究期限一般不超过三年，课题主持人

应按期完成研究任务。

二、自本通知发布之日起，请在 3 个月内组织开题。研究周

期内，须及时将开题报告、中期报告、研究报告、最终成果等（格

式文本可通过 IP 地址：http://116.62.79.5 下载）报送省教科

规划办。

三、课题实行分级管理，重要活动、重要变更和重要成果均

须及时报送省教科规划办和所在单位科研管理部门。

四、重大招标课题经费为 10 万元，重大委托课题经费为 5

万元，重点资助课题经费为 3 万元；一般资助课题和青年资助课

题经费均为 1 万元；一般课题为单位资助课题。有关经费拨付情

况请注意省教科规划网公布的信息。

五、课题研究成果发表须标识“湖南省教育科学规划课题阶

段（或终结性）研究成果”“课题名称”“课题批准号”，且是

唯一明确标识，否则结题时不予认可。

六、课题结题按照《湖南省教育科学规划课题结题实施细则》

执行。课题结题每个季度结题一次，每年 3 月、6 月、9 月、12

月 1-15 日报送结题材料，结题情况将在省教科规划网上公布。

3

附件：1.湖南省教育科学“十四五”规划 2021 年度立项课

题名单

2.湖南省教育科学“十四五”规划 2021 年度国家教

育考试研究专项立项课题名单

3.湖南省教育科学“十四五”规划 2021 年度高校学

生就业创业研究专项立项课题名单

4.湖南省教育科学“十四五”规划 2021 年度家庭经

济困难学生资助研究专项立项课题名单

5.湖南省教育科学“十四五”规划 2021 年度教育财

建研究专项立项课题名单

6.湖南省教育科学“十四五”规划 2021 年度教育督

导研究专项立项课题名单

4

附件 1

湖南省教育科学“十四五”规划 2021 年度立项课题名单

重大招标（委托）课题

序号 课题批准号 课题名称 类别 学科类别 主持人 申报单位

1 XJK21ZDZB001 湖南红色基因在各级各类学校的传承研究 重大招标 德育研究 彭晓辉 湖南第一师范

2 XJK21ZDWT001 对接“三高四新”战略的湖南现代产业学院建设研究 重大委托
教育发展战略研

究
刘建江 长沙理工大学

3 XJK21ZDWT002 对接“三高四新”战略的湖南现代产业学院建设研究 重大委托
教育发展战略研

究
李定珍 湖南商务职业技术学院

4 XJK21ZDWT003 职业教育本科层次人才培养研究 重大委托 职业教育研究 郭丽君 湖南农业大学

5 XJK21ZDWT004 职业教育本科层次人才培养研究 重大委托 职业教育研究 龙华 湖南工业职业技术学院

本科

序号 课题批准号 编号 课题名称 类别 学科类别 主持人 申报单位

1 XJK21AGD001 ND211569 高校内部治理现代化进程中的学生参与治理法律保障机制研究 省级重点资助 高等教育研究 尹珊珊 湖南理工学院

2 XJK21AGD002 ND210169 产科超声模拟培训课程及评价体系构建的研究 省级重点资助 高等教育研究 赵永锋 中南大学

3 XJK21AGD003 ND212059 媒体融合背景下新闻传播类专业“课程群+工作坊”实践育人模式研究 省级重点资助 高等教育研究 王文锋 湖南理工学院

4 XJK21AGD004 ND212422 校企协同阶段式新工科创新创业人才培养模式研究 省级重点资助 高等教育研究 黄春华 南华大学

5 XJK21AGD005 ND214392 工科专业课程思政教学模式重构研究 省级重点资助 高等教育研究 李珍辉 湖南工程学院

6 XJK21AGD006 ND211832 VR 技术视域下湖南红色文化的数字化传播研究 省级重点资助 高等教育研究 孙淑萍 湘潭大学

7 XJK21AGD007 ND210725 “三全育人”文化场中师范生爱国主义教育仪式化研究 省级重点资助 高等教育研究 刘晓霞 衡阳师范学院

18

234 XJK21CXX005 ND212816 人工智能深度融入应用型本科教育教学的研究与实践
省级一般（自

筹）

教育信息技术研

究
唐启涛 湖南信息学院

高职高专、省直

序号 课题批准号 编号 课题名称 类别 学科类别 主持人 申报单位

1 XJK21AZJ001 ND210531 高质量发展视域下高职教育学生核心素养研究 省级重点资助 职业教育研究 唐春霞 长沙民政职业技术学院

2 XJK21AZJ002 ND210636 以潜心育人为导向的高职“双师型”教师综合评价体系研究 省级重点资助 职业教育研究 易兰华 湖南商务职业技术学院

3 XJK21AZJ003 ND214262
高职院校治理体系与治理能力现代化水平的多维评价与提升机

制研究
省级重点资助 职业教育研究 陈超 湖南化工职业技术学院

4 XJK21AGD011 ND212889 我国公立大学内部治理结构下校长法律地位研究 省级重点资助 高等教育研究 周亮 湖南科技职业学院

5 XJK21AJC006 ND210881 “强基计划”背景下湖南省普通高中拔尖学生培养模式研究 省级重点资助 基础教育研究 曾峰 湖南省教育科学研究院

6 XJK21AJC007 ND213835 湖南省学校课后服务质量评价研究 省级重点资助 基础教育研究 崔晴 湖南省教育科学研究院

7 XJK21AGF001 ND210603
基于“三个面向”的定向培养士官“五育并举”人才培养模式改

革研究
省级重点资助 国防军事教育 蔡海鹏 长沙航空职业技术学院

8 XJK21BZJ001 ND214961 服务“三高四新”战略的各层次职业教育有机衔接研究 省级一般资助 职业教育研究 李国强 长沙环境保护职业技术学院

9 XJK21BZJ002 ND213348
人工智能背景下动态优化资源建设与湖南智造深度融合的路径

研究
省级一般资助 职业教育研究 杨秋芬 湖南网络工程职业学院

10 XJK21BZJ003 ND212823 提质培优背景下高职新闻专业活页式教材开发研究 省级一般资助 职业教育研究 郭柯柯 湖南大众传媒职业技术学院

11 XJK21BZJ004 ND214632 湖湘文化传承下的《学前儿童绘本教学指导》课程开发研究 省级一般资助 职业教育研究 姚芳 湖南劳动人事职业学院

12 XJK21BZJ005 ND213131
后疫情时代高职财经专业群实践课程混合式教学设计与实践研

究
省级一般资助 职业教育研究 范琳琳 湖南网络工程职业学院

13 XJK21BZJ006 ND213391 高职院校“互联网+职业技能提升”培训路径优化研究 省级一般资助 职业教育研究 曹钰涵 湖南网络工程职业学院

14 XJK21BZJ007 ND213294 文化自信视角下高职院校文化育人的路径创新研究 省级一般资助 职业教育研究 黄韬 湖南网络工程职业学院

15 XJK21BZJ008 ND213032 高职工科类专业“专企一体”产教融合人才培养模式研究与实践 省级一般资助 职业教育研究 郝丽波 湖南机电职业技术学院

19

16 XJK21BZJ009 ND210753 乡村振兴视角下农村职业教育产教融合生态系统构建研究 省级一般资助 职业教育研究 谢盈盈 长沙航空职业技术学院

17 XJK21BZJ010 ND213336 融媒体时代高职院校学生家国情怀培育研究 省级一般资助 职业教育研究 肖序 湖南大众传媒职业技术学院

18 XJK21BZJ011 ND214813
教育评价改革视域下基于职业轨迹画像的高职学生评价模式研

究
省级一般资助 职业教育研究 黄蓉 湖南科技职业学院

19 XJK21BZJ012 ND213668
“三全育人”视域下高职院校大学英语课程思政实施路径创新研

究
省级一般资助 职业教育研究 周颖莹 湖南大众传媒职业技术学院

20 XJK21BZJ013 ND211991
社会嵌入视角下新时代高职创新型教师专业化发展及支持机制

研究
省级一般资助 职业教育研究 彭永成 湖南铁路科技职业技术学院

21 XJK21BZJ014 ND211998 航空机电设备维修专业群课程思政研究与实践 省级一般资助 职业教育研究 都昌兵 长沙航空职业技术学院

22 XJK21BZJ015 ND212677 思政课提升大学生生态文明素养路径研究 省级一般资助 职业教育研究 刘艳明 湖南外贸职业学院

23 XJK21BZJ016 ND212423 高职院校递进分层的科教融合育人模式研究 省级一般资助 职业教育研究 夏能权 湖南工艺美术职业学院

24 XJK21BZJ017 ND212643 高职电子商务专业群课程思政建设研究与实践 省级一般资助 职业教育研究 刘锦峰 湖南外贸职业学院

25 XJK21BZJ018 ND214065 高职院校产学研合作育人长效机制构建与践行路径探究 省级一般资助 职业教育研究 张民阔 湖南外贸职业学院

26 XJK21BZJ019 ND214688 职业院校教育信息化 2.0 绩效评价指标体系研究 省级一般资助 职业教育研究 蒋恒 永州职业技术学院

27 XJK21BZJ020 ND213716
交通强国背景下高职交通土建类专业虚拟仿真实训基地积分制

共建共享模式研究
省级一般资助 职业教育研究 吴敏之 湖南交通职业技术学院

28 XJK21BZJ021 ND213065
共生理论视角下职业教育与区域经济的共生演化建模及仿真研

究
省级一般资助 职业教育研究 李清文 湖南工业职业技术学院

29 XJK21BZJ022 ND213307 PST 理论视阈下“异地互动课堂”教学模式研究与实践 省级一般资助 职业教育研究 王艳艳 湖南铁路科技职业技术学院

30 XJK21BZJ023 ND210549 个体生活史视角下的高职教师专业发展研究 省级一般资助 职业教育研究 罗子华 湖南信息职业技术学院

31 XJK21BZJ024 ND212548 增值视角下高职教师教学效能发展性评价模式构建研究 省级一般资助 职业教育研究 龙凌 湖南工业职业技术学院

32 XJK21BZJ025 ND211653
湖南高职院校混合所有制协同治理的价值诉求、现实困境与模式

再造
省级一般资助 职业教育研究 易志恒 长沙民政职业技术学院

33 XJK21BZJ026 ND211945 “政校合作”背景下的乡村治理人才培养问题与对策研究 省级一般资助 职业教育研究 阳娟 娄底职业技术学院

YY
Highlight

YY
Highlight

20

34 XJK21BZJ027 ND213346 基于岗位胜任素质的高职大数据专业在线课程建设研究 省级一般资助 职业教育研究 刘艳 湖南网络工程职业学院

35 XJK21BZJ028 ND213384 数字贸易背景下跨境电商政产学协同育人机制和运行策略研究 省级一般资助 职业教育研究 许璐 湖南工业职业技术学院

36 XJK21BZJ029 ND214035 湖湘红色基因有机融入高职环艺专业设计类课程的教学研究 省级一般资助 职业教育研究 欧阳海燕 湖南工艺美术职业学院

37 XJK21BZJ030 ND211679 高职教师实践教学能力评估模型构建研究 省级一般资助 职业教育研究 向兰 保险职业学院

38 XJK21BZJ031 ND213965 基于 OBE 理念的高职城轨类专业课程诊断与改进研究 省级一般资助 职业教育研究 李捷 湖南铁道职业技术学院

39 XJK21BZJ032 ND212551
“1+X”证书制度下高职建筑类专业课证融通研究与探索——以

BIM 为例
省级一般资助 职业教育研究 朱小艳 湖南交通职业技术学院

40 XJK21BZJ033 ND212884 高职教育主动适应“三高四新”战略的对策研究 省级一般资助 职业教育研究 雷久相 湖南汽车工程职业学院

41 XJK21BZJ034 ND214633 中华优秀传统文化融入高职课程思政的理论与实践研究 省级一般资助 职业教育研究 丁蕾 湖南外国语职业学院

42 XJK21BZJ035 ND212547 人工智能时代高职院校思想政治理论课教学评价路径创新研究 省级一般资助 职业教育研究 邹瑞睿 湖南汽车工程职业学院

43 XJK21BZJ036 ND212891 智慧学习环境下高职个性化教学研究 省级一般资助 职业教育研究 程美 湖南汽车工程职业学院

44 XJK21BZJ037 ND212839
“三全育人”背景下高职药学专业课程“五位一体”教学模式研

究与实践
省级一般资助 职业教育研究 李亚军 湖南环境生物职业技术学院

45 XJK21BZJ038 ND214856
“双高计划”背景下中华工匠文化融入高职教育德技并修育人机

制研究
省级一般资助 职业教育研究 黄三平 湖南汽车工程职业学院

46 XJK21BZJ039 ND212123 利益相关者视角下高职特色产业学院建设的长效机制构建研究 省级一般资助 职业教育研究 谢军 长沙商贸旅游职业技术学院

47 XJK21BZJ040 ND212178 新时代国家级职业教育教师教学创新团队建设水平评价研究 省级一般资助 职业教育研究 朱先明 湖南汽车工程职业学院

48 XJK21BZJ041 ND212781 高职院校“跨院建群”问题与对策研究 省级一般资助 职业教育研究 彭建华 长沙商贸旅游职业技术学院

49 XJK21BZJ042 ND214928
“1+X”证书制度下高职财经类专业“课证融通”的理论与实践

研究
省级一般资助 职业教育研究 周剑 湖南化工职业技术学院

50 XJK21BZJ043 ND213092 职业教育建筑设计类专业“专本贯通”培养研究 省级一般资助 职业教育研究 陈芳 湖南城建职业技术学院

51 XJK21BZJ044 ND213354
“四史”教育融入高职《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体

系概论》教学改革研究
省级一般资助 职业教育研究 陈桂林 长沙商贸旅游职业技术学院

YY
Highlight

23

88 XJK21BDY009 ND212322
“三全育人”视域下高校“00 后”大学生社会责任意识与担当

教育路径研究
省级一般资助 德育研究 汤飞飞 湖南财经工业职业技术学院

89 XJK21BXX010 ND215094 人工智能时代教师智慧教学胜任力培养体系研究 省级一般资助
教育信息技术研

究
余剑波 湖南省电化教育馆

90 XJK21BTW013 ND214953 本土民间艺术资源助力乡村小规模学校美育发展研究 省级一般资助
体育卫生艺术教

育研究
吴丹 怀化师范高等专科学校

91 XJK21BJC006 ND219996
基于 CIPP 评价模式的乡村小学男教师公费定向培养质量评估研

究
省级一般资助 基础教育研究 曾凡梅 湖南幼儿师范高等专科学校

92 XJK21BTW014 ND214095 湖南省竞技体育后备人才“五环相扣”培养体系构建的研究 省级一般资助
体育卫生艺术教

育研究
陶涛 湖南体育职业学院

93 XJK21BDY010 ND214115 艺术设计类高校思政课程“三美三爱”实践教育体系研究 省级一般资助 德育研究 李蓉 湖南工艺美术职业学院

94 XJK21BTW015 ND212134 在非遗传承下隆回花瑶民歌与地方职业院校合唱教学融摄研究 省级一般资助
体育卫生艺术教

育研究
尹斌 湘中幼儿师范高等专科学校

95 XJK21QZJ001 ND211762 职业教育培训评价组织效能发挥的机制研究
省级青年资助

专项
职业教育研究 龚添妙 长沙航空职业技术学院

96 XJK21QGD012 ND210943 “三高四新”战略背景下湖南省普通高校本科专业结构优化研究
省级青年资助

专项
高等教育研究 胡黄 湖南省教育科学研究院

97 XJK21QZJ002 ND212395 基于巴林特小组模式的养老服务类专业教学模式创新研究
省级青年资助

专项
职业教育研究 王李 湘潭医卫职业技术学院

98 XJK21QZJ003 ND212493 “楚怡”职教精神与高职院校技能人才培养的融合研究
省级青年资助

专项
职业教育研究 李慧 怀化职业技术学院

99 XJK21QZJ004 ND213390
新时代教育评价改革背景下高职院校青年教师专业成长策略研

究

省级青年资助

专项
职业教育研究 唐海飞 湘潭医卫职业技术学院

100 XJK21QJC003 ND210548 改革开放以来基础教育舆情的历史演变与治理探索
省级青年资助

专项
基础教育研究 朱琳 湖南省教育科学研究院

101 XJK21QZJ005 ND212389 乡村振兴战略下农村职业教育人才培养模式改革与创新
省级青年资助

专项
职业教育研究 彭雅婷 长沙卫生职业学院

102 XJK21QZJ006 ND212606 职业教育服务全民终身学习的策略研究
省级青年资助

专项
职业教育研究 李黎丹 湖南外贸职业学院

103 XJK21QZJ007 ND213446 现代学徒制导向的高职艺术设计专业项目化课程体系构建研究
省级青年资助

专项
职业教育研究 赵蓉 湖南工艺美术职业学院

104 XJK21QZJ008 ND214366 “三高四新”战略背景下高职产教融合协同发展路径研究
省级青年资助

专项
职业教育研究 沈润东 湖南铁道职业技术学院

YY
Highlight

YY
Highlight

25

122 XJK21CZJ014 ND213030 本科层次职业教育专业教学标准的研究
省级一般（自

筹）
职业教育研究 万文飞 湖南交通职业技术学院

123 XJK21CZJ015 ND213651
基于国家教学资源库建设的高职院校创新型 IVD 人才培养路径

研究

省级一般（自

筹）
职业教育研究 欧陵斌 永州职业技术学院

124 XJK21CZJ016 ND212885
1+X证书制度背景下在线开放课程评价指标体系的构建与实践研

究

省级一般（自

筹）
职业教育研究 易辉成 湖南工业职业技术学院

125 XJK21CZJ017 ND213206 地方创新生态视角下本科层次职业院校产教融合机制研究
省级一般（自

筹）
职业教育研究 刘芬 湖南工业职业技术学院

126 XJK21CDY011 ND212491 思想政治理论课教学空间研究
省级一般（自

筹）
德育研究 谭雅颖 湖南工业职业技术学院

127 XJK21CZJ018 ND213372
基于学生全面发展的高职环境艺术设计专业融入劳动教育的途

径研究

省级一般（自

筹）
职业教育研究 谢蓓 湖南大众传媒职业技术学院

128 XJK21CZJ019 ND213569 人工智能时代下的教师角色定位及实现路径研究
省级一般（自

筹）
职业教育研究 文圣瑜 湖南大众传媒职业技术学院

129 XJK21CZJ020 ND214438
基于“Kubernetes”的中国特色现代学徒制课程体系转型升级研

究——以室内设计专业为例

省级一般（自

筹）
职业教育研究 刘斌 湖南大众传媒职业技术学院

130 XJK21CZJ021 ND213975 高职大数据与会计专业课程体系研究
省级一般（自

筹）
职业教育研究 张冬梅 湖南科技职业学院

131 XJK21CZJ022 ND214601 新时代湖南省高职院校学生文化自信培育研究
省级一般（自

筹）
职业教育研究 田香 湖南科技职业学院

132 XJK21CDY012 ND214418
三全育人视域下中华优秀传统文化融入高职思政课实践教学创

新研究

省级一般（自

筹）
德育研究 王华 湖南科技职业学院

133 XJK21CZJ023 ND213750 对口援疆背景下高职服装专业“造血式”建设模式研究
省级一般（自

筹）
职业教育研究 陈正英 湖南工艺美术职业学院

134 XJK21CDY013 ND213470 非物质文化遗产与高校思想政治教育融合共生的路径研究
省级一般（自

筹）
德育研究 包文婷 湖南工艺美术职业学院

135 XJK21CTW020 ND213735 湖湘红色经典美术作品在党史学习教育中的应用研究
省级一般（自

筹）

体育卫生艺术教

育研究
唐云 湖南工艺美术职业学院

136 XJK21CZJ024 ND212079
产教融合校企“双元”育人背景下高职“双师型”教学团队建设

研究

省级一般（自

筹）
职业教育研究 李清奇 娄底职业技术学院

137 XJK21CZJ025 ND212644
新基建背景下产学研用深度融合技能型人才培养模式的研究与

实践

省级一般（自

筹）
职业教育研究 方芳 娄底职业技术学院

138 XJK21CZJ026 ND213861 将楚怡精神植入高职院校“五育并举”育人体系的探索
省级一般（自

筹）
职业教育研究 欧芳 娄底职业技术学院

YY
Highlight

YY
Highlight